
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

1 di 3 

L’anno 2024, il giorno 8	del mese di maggio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
 
DETERMINAZIONE	n.	21	
 
Oggetto:  Interventi di manutenzione straordinaria presso l’impianto di trattamento dei reflui nell’Agglomerato 
Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, in agro di Manfredonia. Affidamento diretto. 
CIG: B17FB557EE 
 
Premesso	che	

- Il Consorzio ASI di Foggia è dotato nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, in agro 
di Manfredonia di un impianto depurativo per lo specifico trattamento di acque reflue civili, a servizio degli 
operatori della zona portuale, con scarico a mare delle acque reflue depurate autorizzato dalla Provincia di Foggia 
con i limiti di accettabilità previsti dall’allegato 5 tabella 3 del D.Lgs n.152/99 e ss.mm.ii; 

- La normativa vigente in merito alla gestione degli impianti di depurazione prevede che tutte le apparecchiature 
costituenti l’impianto, sia in esercizio che di riserva, vengano sottoposte ad operazioni di manutenzione periodica 
svolte da personale tecnico qualificato e che vengano controllate tutte le caratteristiche idrauliche, chimico-fisiche 
e biologiche del liquame, nonché la verifica analitica della qualità del refluo depurato. Per ottemperare a tali 
obblighi, è stato stipulato, in data 10 ottobre 2008 un contratto annuale per il servizio di assistenza e manutenzione 
dell’impianto con la ditta Depureco S.p.A. decorrente dalla data del 01.01.2008 e tutt’ora in corso; 

- In data 10 gennaio 2024 la suddetta ditta Depureco S.p.A. ha trasmesso una relazione tecnico descrittiva dello 
stato dell’impianto, evidenziando che a seguito delle visite effettuate presso il predetto impianto si è constatato 
uno stato di degrado e vetustà delle apparecchiature elettromeccaniche a servizio dello stesso, in particolare: 
 Non funzionamento dell’elettropompa sommergibile all’interno della prima vasca di sollevamento, che inficia 

l’efficacia di funzionamento dell’intera apparecchiatura e di conseguenza la corretta spinta del fluido dalla 
prima vasca di sollevamento verso il comparto di omogeneizzazione successivo; 

 Degrado di n.1 soffiante caratterizzata da corrosione diffusa della struttura esterna, ormai vetusta; 
 Non funzionamento di n.2 diffusori all’interno del comparto di ossidazione-omogeneizzazione dell’impianto; 
 Vetustà del quadro elettrico; 

- In data 15.04.2024 l’Ing. Ilaria De Luca, in qualità di Responsabile dell’Agglomerato ASI di Manfredonia-Monte 
Sant’Angelo e delle infrastrutture dello stesso, ha inoltrato, tramite la piattaforma digitale di e-procurement 
denominata “TRASPARE”, una richiesta di preventivo per “Interventi di manutenzione straordinaria presso 
l’impianto di trattamento dei reflui nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, in agro 
di Manfredonia” collocato all’interno dell’Agglomerato industriale ASI Manfredonia Monte Sant’Angelo, 
consistenti nelle seguenti lavorazioni: 
 FORNITURA “A”: 
 N°1 (una) elettropompa sommergibile, equivalente al modello esistente, comprese n.1 serie di tubazioni di 

raccordo in pvc di diametro adeguato, solidamente staffate, complete di valvole per il convoglia-mento degli 
scarichi; 

 N°1 (una) soffiante, equivalente al modello esistente, compresi accessori; 
 N°2 (due) diffusori in polietere espanso per la distruzione di aria a bolle fini in vasca; 
 Prelievo, trasporto e conferimento c/o impianto specializzato di mc 15,00 max rifiuto liquido da impianto 

trattamento reflui; 

 FORNITURA “B”: 
 Sfalcio e pulizia dell’intera area dedicata all’impianto di depurazione, con messa a dimora delle ster-paglie 

asportate e regolarizzazione del percorso di accesso all’impianto; 
 Verniciatura parti metalliche arrugginite, porta, cancello di ingresso ecc. 

- Entro la data di scadenza, sono pervenuti due preventivi, di cui si riportano gli importi offerti: 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

2 di 3 

  la ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 03034700710, ha offerto 
un imprto omnicomprensivo di euro 7.600 oltre IVA (Prot. ASI n. 2344/2024 del 26.04.2024); 

 La ditta DEPURECO S.p.A. con sede in Bari alla Via Michele Mitolo 13, P.Iva 00573980729, ha offerto un 
importo omnicomprensivo di euro 10.250 oltre IVA (Prot. ASI n. 2363/2024 del 29.04.2024); 

 
Tenuto	conto	che:	

-  risulta necessario eseguire i lavori di manutenzione straordinaria presso l’impianto depurativo, al fine di 
consentirne il corretto funzionamento; 

- Il preventivo presentato dalla ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 
03034700710, a parità di condizoni, risulta essere economicamente più vantaggioso per l’Ente; 
 
Richiamato	l’art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che, per lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.	
 
Ritenuto	di potere acquisire la predetta prestazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. a), del D.Lgs n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto alla ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. 
Iva. 03034700710, società di comprovata esperienza nel settore e pertanto dotata della necessaria competenza 
riguardo alle problematiche connesse alla realizzazione dell’intervento di cui alla presente determinazione; 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  

 
DETERMINA	

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di affidare con procedura diretta l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria consistenti in: 
 FORNITURA “A”: 
 N°1 (una) elettropompa sommergibile, equivalente al modello esistente, comprese n.1 serie di tubazioni di 

raccordo in pvc di diametro adeguato, solidamente staffate, complete di valvole per il convoglia-mento degli 
scarichi; 

 N°1 (una) soffiante, equivalente al modello esistente, compresi accessori; 
 N°2 (due) diffusori in polietere espanso per la distruzione di aria a bolle fini in vasca; 
 Prelievo, trasporto e conferimento c/o impianto specializzato di mc 15,00 max rifiuto liquido da impianto 

trattamento reflui; 

 FORNITURA “B”: 
 Sfalcio e pulizia dell’intera area dedicata all’impianto di depurazione, con messa a dimora delle ster-paglie 

asportate e regolarizzazione del percorso di accesso all’impianto; 
 Verniciatura parti metalliche arrugginite, porta, cancello di ingresso ecc. 

 
presso l’impianto di trattamento dei reflui nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, in 
agro di Manfredonia, alla ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 
03034700710; 

-  di stabilire che il compenso omnicomprensivo da riconoscersi alla ditta per l’esecuzione dei lavori suddetti, 
ammonta a totali euro 7.600,00 (settemilaseicento/00) oltre Iva; 

- di imputare la somma di euro =7.600,00= oltre Iva, a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

- di nominare l’Ing. Ilaria De Luca RUP dell’intervento in oggetto; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

3 di 3 

- di stabilire che per il presente affidamento sarà attivata la proceduta in modalità telematica mediante la 
piattaforma digitale di e-procurement denominata “TRASPARE” della società L&G Solution secondo quanto 
disposto all’art. 25 del D.Lgs 36/2023 di cui è dotato il Consorzio ASI di Foggia. 
 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 (Ing. Luigi Genzano) 
 
 
 

La Responsabile di Agglomerato 
(Ing. Ilaria De Luca) 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
 (Rag. Eugenio D’Addetta) 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-05-08T12:35:15+0200
	LUIGI GENZANO


		2024-05-08T12:48:53+0200
	Ilaria De Luca


		2024-05-08T13:03:45+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




